
رهبر کره شمالی گفته است که پیونگ یانگ ساخت 
اولین ماهواره تجسسی نظامی خود را تکمیل کرده و به 
مقامات دستور داده است تا آماده  سازی های نهایی برای 

پرتاب آن را انجام دهند.
خبرگزاری مرکزی کره شــمالی موسوم به KCNA روز 
چهارشــنبه در گزارش خود نوشت که کره شمالی وعده داده 
است تا آماده  سازی های مربوط به پرتاب ماهواره تجسسی نظامی 
کشورش را تا پایان ماه جاری میلادی تکمیل کند. آن طور که 

ایسنا نوشته، همچنین »کیم جونگ اون«، رهبر کره شمالی، 
تأکید کرد که پرتاب ماهواره تجسســی »کار بســیار مهمی« 
برای تقویت بازدارندگی جنگی کره شمالی و افزایش توانایی  و 
قابلیت های اطلاعاتی این کشور علیه برنامه های کره جنوبی و 
آمریکا است. کیم جونگ اون طبق برنامه ها و وعده های پیشین 
خود قصد دارد این ماهواره تجسســی را به زودی پرتاب کند. 
پیونگ یانگ پیشــتر اعلام کرده بود که قصد دارد کره شمالی 

را در مسائل مربوط به فضا به کشوری پیشرفته تبدیل کند.

روزنامه رأی الیوم با انتشــار سرمقاله ای به بررسی 
ابعاد گدایی جنون آمیز نتانیاهو برای عادی سازی روابط 

با عربستان پرداخت.
»بنیامین نتانیاهو« نخســت  وزیر رژیم صهیونیستی در 
تحقق آمال و آرزوهایش در عادی ســازی روابط با عربســتان 
شکســت خورده و روابطش با کشــورهای عربی که توافقنامه  
»ابراهیم« را امضا کرده اند نیز دچار ضعف و سســتی شــده 
اســت. روزنامه »رأی الیوم«، در ســرمقاله خــود، با پرداختن 

به این موضوع و گدایی عادی ســازی توســط نتانیاهو نوشت، 
نتانیاهو که امید داشــت نخستین سفرش پس از دستیابی به 
رأی اعتماد کنست، به ابوظبی باشد، خود را فردی »مطرود« 
از ســوی کشــورهای عربی و نیز در سطح بین المللی یافت و 
 حتی از سوی نزدیک ترین هم پیمانانش یعنی آمریکا، طرد شد.

 بر اساس این گزارش، نتانیاهو که از نظر داخلی و خارجی تحت 
محاصره اســت، درک نمی کند موجودیتش در حال حاضر در 

ضعیف ترین وضعیت قرار دارد.
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ماکرون در پکن بایدن را دور زد
مذاکره محرمانه درباره جنگ اوکراین

 تلاش بیهوده باکو 
برای نجات رژیم در حال مرگ اسرائیل

 حمله رئیس  اسبق مجلس آمریکا 
به »ساختار امنیتی و اداری منسوخ« این کشور

ژنرال صهیونیست: اسرائیل در آستانه انفجار است، فقط یک جرقه لازم است

رسانه انگلیســی تلگراف در گزارشی از دور زدن 
بایدن توسط ماکرون در موضوع جنگ اوکراین خبرداده 
و نوشــته اســت ماکرون در حال طراحی برنامه های 
محرمانه با چین برای آوردن روســیه و اوکراین به میز 

مذاکره تا تابستان امسال است. 
جنگ اوکراین در سیزدهمین ماه خود همچنان بدون هیچ 
روزنــه امیدی از آتش بس ادامــه دارد. »بن والاس« وزیر دفاع 
انگلیس در مصاحبه با نیویورک تایمز پیش بینی کرد که جنگ 
کنونی دســت کم تا ســال 2024 میلادی ادامه خواهد یافت. 
وی این را هم گفته اســت که بایــد واقع بین بود چرا که هیچ 
لحظه جادویی وجود ندارد که در این جنگ روسیه سقوط کند. 
کارشناســان بر این باور هســتند که ادامه جنگ به نفع خود 
اوکراین و البته کشــورهای اروپایی نیســت اما آمریکا با تداوم 
جنگ می تواند روسیه را تضعیف و اروپا را بیشتر به خود وابسته 
کند. بر همین اساس طی هفته های گذشته تلاش های زیادی 
از ســوی برخی سران اروپا مثل ماکرون شروع شده است تا هر 
چه ســریع تر راه حلی برای پایان جنگ بیابند. ماکرون در سفر 
به چین تلاش کرد تا با اســتفاده از ظرفیت چین روسیه را به 
پذیرش آتش بس مجاب کند. وی در بازگشــت از این سفر نیز 
ضمن اظهاراتی ضدآمریکایی خواســتار استقلال اروپا از آمریکا 

شد اظهاراتی که با ناراحتی مقامات دولت بایدن همراه بود. 
 از ســوی دیگر، گزارش ها حاکی است ماکرون با دور زدن 
آمریکا در حال مذاکرات محرمانه با چین بر سر جنگ اوکراین 
است. بر اســاس گزارش »دیلی تلگراف« امانوئل ماکرون پس 
از پایان ســفر اخیرش به چین، از طرحی ســرّی با پکن برای 
پایــان دادن به جنگ اوکرایــن و بازگرداندن طرفین درگیر به 
میز مذاکره تا تابســتان ســال جاری خبــر داد؛ موضوعی که 
شــرکای اروپایی فرانســه دســت کم در ابتدای کار چندان به 
آن خوش بین نیســتند و ممکن است حتی ماکرون را به خاطر 
همکاری با چین ســرزنش کنند. به گزارش دیلی تلگراف،. این 
طرح از ســوی »توبیاس الوود« رئیــس  کمیته دفاعی پارلمان 
انگلیس، طرحی خطرناک اعلام شده و »یان دونکان اسمیت« 
رهبر پیشــین حزب محافظه کار انگلیس هم رئیس جمهوری 
فرانســه را دوســتی نه چندان قابل اعتماد خوانده اســت. بر 
اســاس این گزارش »امانوئل ماکرون« در دستوری خطاب به 
امانوئل بون مشاور سیاســت خارجی پیشین خود گفته بود با 
وانگ یی دیپلمات ارشد چینی برای ایجاد چارچوبی که بتواند 
به عنوان اســاس مذاکرات آینده درباره اوکراین مورد استفاده 

سرویس خارجي-
صهیونیست ها نگرانند که از چند جبهه به صورت 
همزمان هدف حملات موشکي قرار گیرند و از این رو 
نیز پس از درگیري هاي شــبانه هفته گذشته با نوار 
غزه، جنوب لبنان و ســوریه، اکنون رئیس  اسبق 
سازمان امنیتي و اطلاعاتي امان در تل آویو هشدار 
داده که: »ارتش اسرائیل کاملا بازدارندگی خود را از 
دست داده و وضعیت به شکلی است که برای انفجار 

به یک جرقه نیاز دارد.«
کمتر از یک هفته پس از آن که اطلاعات نظامی ارتش 
رژیم صهیونیســتی )امان( به مقامات سیاســی این رژیم 
هشــدار داد که احتمال آغاز جنگ بیش از گذشته است و 
تنش های امنیتی فعلي ممکن است به جنگ منتهي شود، 
»اهارون زئیوی فرکاش«، رئیس  اسبق سازمان امان نیز این 
هشدارها را تایید کرد و گفت که این هشدارها جزو معدود 
هشدارهایي است که امان به محافل سیاسی تل آویو داده 
است. این مقام امنیتي سابق تل آویو، هشدارها را با بحران 
سیاسی داخلی رژیم صهیونیستی به سبب طرح اصلاحات 
قضایی دولت نتانیاهو مرتبط دانســت و افزود: »می توانم 
با صراحــت بگویم که طبق داده هــای اطلاعاتی موجود، 
دشمنان ما دریافته اند که شکاف و اختلافات داخلی رو به 
افزایشی در میان اسرائیلی ها ایجاد شده است.« رئیس امان 
همچنین گفت: » ارتش اسرائیل کاملا بازدارندگی خود را 
از دست داده و وضعیت به شکلی است که برای انفجار به 

یک جرقه نیاز دارد.«
اهارون زئیوی فرکاش کیست؟

فرکاش 74 ســاله از سال 2002 تا 2006 رئیس  اداره 
اطلاعات نظامی ارتش رژیم صهیونیســتي )امان( بود. او 
قبل از آن فرماندهی شعبه فناوری و لجستیک ارتش رژیم 
صهیونیســتي را در اختیار داشــت و مسئولیت هاي او در 
حوزه هاي امنیتي باعث شده تا او اشراف کافي بر تحولات 
تل آویو داشته باشــد. این ژنرال صهیونیست همچنین در 
دانشگاه تل آویو رشته مطالعات خاورمیانه و اسلام را خواند 
و از این رو با زبان عربي آشنایي دارد و تهدیدات را به خوبي 
درک مي کند. او همچنین ســابقه ریاست برنامه اطلاعات 
ملی اندیشــکده امنیت ملی دانشگاه تل آویو )INSS( را نیز 

در کارنامه دارد.

او مي داند که وضعیت تل آویو این روزها به شدت آشفته 
اســت و از این رو رژیم صهیونیستي را به یک انبار باروت در 
آستانه انفجار تشبیه مي کند. اهارون در هشدارهایش تاکید 
کرده اســت که اکنون در منطقه مجموعه ای از چالش ها و 
ائتلاف های چندجانبه منطقه ای مطرح اســت: »پیشرفت 
برنامه هســته ای ایران و احتمال تنش و درگیری شدید با 
حزب الله و فلسطینیان، پس وقتی محور شیعی بین ایران و 
حزب الله و ائتلاف چندجانبه منطقه ای با هم پیوند بخورند، 
لازم است که هشدار داده شود.« فرکاش تاکید کرد که حتی 
اگر هشــدارها به صورت واضح و شفاف هم داده شود، بعضا 
سخت است که بتوان افکار و اندیشه های سیاسیون را تغییر 
داد و از این رو او نگران اســت که حتي با وجود هشدارهاي 
متعدد، اما اقدامات سیاســتمداران تل آویو از جمله نتانیاهو 

سرانجام به سقوط تمام عیار تل آویو منجر شود.
محور مقاومت با مرکزیت ایران

پس از آن که حدود 10 روز پیش نیروهاي مقاومت از 
نوار غزه، جنوب لبنان و سوریه به صورت هماهنگ مواضعي 
از شــهرک هاي اشــغالي را با راکت و موشــک هدف قرار 
دادند، ترس و اضطراب بر مقامات تل آویو حاکم شده است. 
صهیونیست ها نگرانند که از چند جبهه به صورت همزمان 
هدف حملات موشــکي قرار گیرنــد و از این رو نیز پس از 

درگیري هاي شبانه هفته گذشته صهیونیست ها با نوار غزه، 
جنوب لبنان و سوریه، نخست وزیر رژیم صهیونیستي دستور 
ممنوعیت موقت ورود شهرک نشــینان به مسجدالاقصي را 
داد تا از نگراني ها درباره حملات موشکي دوباره گروه هاي 
مقاومــت بکاهد.  هاآرتص نیز در گزارشــي به ضعف رژیم 
صهیونیستي در برابر محور ایران- لبنان- نوارغزه و سوریه 
اشــاره دارد و گفته اســت: »ایران توانسته نفوذ خود را در 
مناطق نزدیک به مرز اسرائیل، به ویژه سوریه، گسترش دهد 
و تهدیدات علیه اســرائیل به کنار مرزها رسیده است.« در 
ادامه این گزارش همچنین آمده اســت: »ایران با جسارت 
اتحادهای جدید در منطقه آماده کرده اســت تا در جنگ 

سایه ها تل آویو را به چالش بکشد.«
از سوي دیگر، این روزها که شاهد تغییرات عمیقي 
در نظم منطقه اي به ویژه بازسازي روابط ایران و عربستان 
هستیم، تل آویو با نگراني بیشتري در وضعیت خاموشي 
قرار گرفته و ترجیح مي دهد در ســکوت شکست طرح 
شــکاف در خلیج فارس میان ایران و کشورهاي عربي 
جنوب خلیج فارس را نظاره گر باشــد. طي حداقل 10 
سال گذشته صهیونیست ها ســرمایه گذاري امنیتي و 
سیاسي گســترده اي براي جلب نظر امارات و عربستان 
براي دور کردن آنها از ایران انجام داده بودند، اما اکنون 

در پیش چشم تل آویو، کشــورهاي عربستان و امارات 
به ســمت روابط گرم با ایران، ســوریه و انصارالله یمن 
حرکت کرده اند و برج خوش خیالي شــکاف در شمال 
و جنوب خلیج فارس فرو ریخته اســت. روز چهارشنبه 
نیز، شبکه صهیونیستی »کان« با اشاره به نگرانی رژیم 
صهیونیستی از تغییر سیاست های منطقه ای عربستان 
گفت کــه ریاض در پی تغییر سیاســت خود در قبال 
جنبش حماس نیز هســت. این شبکه آورده است که 
اگر توافق عربســتان با ایران و نزدیک شدن )ریاض( به 
دولت بشار اسد رئیس جمهور سوریه و همچنین توافق 
)ریاض( با )دولت نجــات ملی یمن( در صنعا را به هم 
وصل کنیم، این امر برای رژیم صهیونیستی نگران کننده 
خواهــد بود. همزمان راي الیوم گزارش داده اســت که 
»اســحاق بریک« ژنرال در نیــروی ذخیره ارتش رژیم 
صهیونیستی روز چهارشــنبه در یک برنامه تلویزیوني 
با اذعان بــه ناتوانی تل آویو بــرای ماجراجویی نظامی 
علیه برنامه صلح آمیز هســته ای ایران گفت که قدرت 
ایران علیه تل آویو صدها برابر شــده و هرگونه حمله به 
ایران ویرانی کامل این رژیم را به همراه خواهد داشت. 
این نظامی صهیونیست اذعان کرد: »تهدید ایران علیه 
اسرائیل امروز بسیار خطرناک تر از گذشته شده است و 
اکنون ایران از این توانمندی برخوردار است که اسرائیل 

را با موشک های دوربرد هدف قرار دهد.«
ارزیابی رژیم صهیونیستی از جنگ آتی غزه

همچنین رســانه های صهیونیســتی اعلام کردند، 
ارزیابی نهاد امنیتی و نظامی این رژیم نشان می دهد که 
جنگ آتی در نوار غزه منجر به تشــدید در جبهه شمال 
خواهد شــد. شبکه 14 رژیم صهیونیســتی اعلام کرد، 
حماس قدرت کافی در شــمال برای شلیک ده ها راکت 
از لبنان به سمت الجلیل و صدها راکت از غزه به سمت 
جنوب و مرکز جمع آوری کرده اســت. این شبکه اعلام 
کرد، در میان رده های بلندپایه سیاســی و امنیتی رژیم 
صهیونیســتی این نگرانی وجود دارد که موشــک بارانی 
که در عید فصح از لبنان انجام شــد، مقدمه ای برای دور 
بعدی حملات موشــکی از غزه باشد، چرا که حماس از 
دو جبهه آتش خواهد گشود و شهرک نشینان در منطقه 

شمالی به اطراف لبنان منتقل می شوند.
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از صفر تا صد ناآرامی های سودان
گزارش خبری تحلیلی کیهان

نخستین ماهواره نظامی تجسسی کره شمالی
به فضا می رود

گدایی ترحم برانگیز نتانیاهو از سعودی ها 
برای عادی  سازی روابط

در حالی که رژیم صهیونیســتی بحرانی ترین دوران خود را سپری 
می کند وزیر خارجه این رژیــم دیروز در باکو با رئیس جمهور آذربایجان 

دیدار و گفت و گو کرد.
با تشدید بحران داخلی در سرزمین های  اشغالی این روزها دولت صهیونیستی 
برای کسب مشروعیت به هر دری می زند و متحدین این رژیم نیز در تلاش هستند 
تــا از مرگ حتمی این رژیــم که به اذعان مقامات صهیونیســت چندان هم دور 
نیســت جلوگیری کنند. سفرهای مقامات صهیونیست به پایتخت های کشورهای 
دوســت و هم پیمان رژیم  اشــغالگر مثل جمهوری آذربایجان نیز در همین رابطه 
ارزیابی می شود. در همین راســتا خبرگزاری دولتی جمهوری آذربایجان گزارش 
داد که »الی کوهن« وزیر خارجه رژیم صهیونیســتی دیروز )چهارشــنبه( با الهام 
علی اف رئیس جمهوری آذربایجان دیدار و گفت و گو کرد. این خبرگزاری افزود که 
الهام علی اف در این دیدار روابط سیاســی بین تل آویــو و باکو را خوب توصیف و 
افتتاح ســفارت جمهوری آذربایجان در سرزمین  اشغالی فلسطین را نشانگر سطح 
بالای روابط دو طرف دانست و تصریح کرد که دستورکار همکاری دوجانبه به ویژه 
فعالیت کمیسیون مشترک در حال گسترش است و فرصت خوبی برای شرکت های 
صهیونیســتی جهت فعالیت در منطقه آزاد اقتصــادی الَتَ جمهوری آذربایجان و 
همچنین مشــارکت شرکت نفتی ســوکار در بهره برداری از منابع انرژی سرزمین 
 اشــغالی فلسطین در توسعه روابط دو طرف بســیار اهمیت دارد. خبرگزاری ترند 
جمهــوری آذربایجان نیز گزارش داد که وزیر امور خارجه رژیم صهیونیســتی در 
دیدار با علی اف درباره توســعه همکاری بین تل آویو و باکو در زمینه های مختلف 
سخن گفت. خبرگزاری رســمی آذرتاج جمهوری آذربایجان و »الی کوهن« وزیر 
خارجه رژیم صهیونیستی در صفحه شخصی توئیتر خود خبر این دیدار را منتشر 
کردنــد. »الی کوهن« در پیــام توئیتری درباره این دیــدار توضیحاتی ارائه داد و 
ضمن توضیح درباره محتوای این نشســت دوجانبه بــه تعریف و تمجید از روابط 
تل آویو و باکو پرداخت.وزیر خارجه رژیم  اشــغالگر قدس نوشــت: »دیداری عالی 
با الهام علی اف رئیس جمهور )جمهوری( آذربایجان داشــتم. ما درباره مبارزه علیه 
تروریســم و گسترش همکاری امنیتی و اقتصادی بین دو کشور صحبت کردیم.« 
همزمان با این سفر، معاون مدیرکل وزارت خارجه رژیم صهیونیستی نیز به حضور 

صهیونیست ها در قره باغ به بهانه »باز سازی« این منطقه اذعان کرد.
»ســیمونا  هالپرین« در مصاحبه با خبرگزاری ترند آذربایجان گفت: تل آویو و 
باکو در نظر دارند که مراودات تجاری و گردشگری را به دو برابر سطح فعلی افزایش 
دهند. وی با  اشــاره به سفر هیئت رژیم صهیونیستی به ریاست »الی کوهن« وزیر 
خارجه این رژیم به باکو اعــلام کرد که او با هیئتی بزرگ از جمهوری آذربایجان 
دیدن کرده است. به گفته او، تل آویو و باکو درباره موضوع انرژی هم قطعا گفت و گو 
خواهند کرد چرا که این موضوع برای جمهوری آذربایجان و رژیم صهیونیســتی 
بســیار مهم اســت و تل آویو علاقه زیادی در موضوع حرکت به سمت انرژی های 
جایگزین دارد.  مقام ارشد وزارت خارجه رژیم صهیونیستی همچنین اعلام کرد که 
شرکت های این رژیم در حوزه های تخصصی از انرژی تا دیگر بخش های مرتبط از 

قبیل مدیریت آب و کشاورزی در باز سازی منطقه قره باغ فعالیت دارند.
هالپریــن ضمن تمجید از اقدام جمهوری آذربایجان در تأســیس ســفارت 
در فلســطین  اشغالی، آماری درباره حضور »گردشــگران اسرائیلی« در جمهوری 
آذربایجان ارائه داد. ســفر وزیر خارجه رژیم صهیونیستی به باکو در پاسخ به سفر 
نهم فروردین ماه »جیحون بایراموف« همتای او در جمهوری آذربایجان انجام شد 
که در جریان همین سفر، باکو سفارت خود را در تل آویو افتتاح کرد. گفتنی است 
جمهوری اسلامی ایران بارها و به صراحت به مقامات دولت آذربایجان تاکید کرده 
اســت که اجازه حضور صهیونیســت ها را در نزدیکی مرزهای خود نخواهد داد و 

تبعات امنیتی عدم توجه به این هشدار متوجه دولت الهام علی اف است.

سرویس خارجی-
ناآرامی ها از بن بستِ نیروهای سودانی بر سر 
آینده این کشور مصیبت زده آغاز شد و به زودی 
تبدیل به یک جنگ داخلی شــد. اما ریشه های 
این درگیری کجاســت و طرف های درگیر چه 

کسانی اند؟ 
ســومین کشــور بزرگ آفریقا و نیز دومین کشور 
بــزرگ جهان عرب پــس از الجزایر مدت هاســت که 
درگیر نزاع های داخلی اســت. باز هم این کشور میدان 
درگیری های تازه است؛ درگیری مسلحانه تمام عیاری 
کــه از روز شــنبه در پایتخت و دیگر نقاط ســودان 
میان نیروهای ارتش و نیروهای واکنش ســریع شکل 
گرفته اســت. روز شــنبه، 26 فروردیــن )15 آوریل(، 
100 خــودروی زرهی وابســته به نیروهــای واکنش 
ســریع در اطراف خارطوم، پایتخت سودان، به ویژه در 
پایگاه نظامی مروی مســتقر شدند، ارتش این اقدام را 
تهدید تلقی کرد و درگیری ها میان دو طرف آغاز شد. 
پیش از این امیدهایی برای حل وفصل اختلافات میان 
دو طرف از راه گفت وگو وجود داشــت اما این امیدها 
به مرور کم رنگ تر شد. نیروهای سودانی حدود 2 هفته 
پیش بــه دلیل عدم اجماع بیــن جناح های نظامی و 
سیاسی، امضای توافقنامه سیاسی نهایی خود در مورد 
آینده حکومت ســودان را به تعویق انداختند. دلیل به 
تعویق افتادن امضای توافقنامه سیاســی، تضاد میان 

ارتش ســودان به رهبری »عبدالفتاح برهان«، رئیس 
 شــورای حاکمیتی این کشور و »محمد حمدان دقلو« 
)حمیدتی(، فرمانده نیروهای شبه نظامی واکنش سریع 
 اســت.در واقع در ســال 201۹،  اعتراض ها علیه نظام 
۳0 ساله عمر البشیر تمام سودان را فراگرفت. سرکوب 
نیروهای امنیتی هم نتوانســت جلــوی اعتراض ها را 
بگیرد و بدین ترتیب، با دخالت ارتش، »عمر البشــیر« 
از قدرت کنار گذاشته شد. اما غیرنظامیان در مخالفت 
با حکومت نظامیان و در حمایت از انتقال دموکراتیک 
قدرت در کشــور، به اعتراضات خود ادامه دادند. بدین 
ترتیب دولتی متشکل از چهره های نظامی و غیرنظامی 
تشکیل شد. اما این دولت نیز در کودتای نظامی 2021 
ســرنگون شد و با آغاز حکومت مطلق نظامیان، رقابت 
میان البرهان و حمیدتی بالا گرفت. اواخر سال 2021 
اعتراض ها و فشارهای بین المللی به تدوین توافقی برای 
انتقال قدرت به غیرنظامیــان انجامید، اما گفت وگوها 

دربارۀ نحوۀ اجرای آن به بن بست رسید.
شاید بتوان ریشه اصلی این اختلاف شدید کنونی 
را کاهــش قدرت و اختیارات فرمانده نیروهای واکنش 
سریع و حتی مطرح شــدن بحث ادغام این نیروها در 
ارتش سودان دانســت. اما به هر حال، چنان که اشاره 
شد، این دو فرمانده درباره توافقنامه چارچوب )تشکیل 
دولت مدنی و خروج نظامیان از صحنه سیاست( اصلاح 
ســاختار ارتش و تشــکیلات امنیتی، روابط خارجی 

ســودان با یکدیگر اختلاف نظر دارند.جالب است که 
یکی از موارد اختــلاف این بود که ارتش موافق عادی 
 ســازی روابط با رژیم آپارتاید اسرائیل بود و نیروهای 
واکنش ســریع مخالف؛ امــا حالا خبر می رســد که 
مشاور سیاسی فرمانده نیروهای واکنش سریع سودان 
در مصاحبه با یک شــبکه ماهواره ای اسرائیلی درباره 
تحولات و درگیری های مسلحانه با ارتش سودان گفته 
است که نیروهایش با اسلام گراهای افراطی و در رأس 
آنها فرمانده ارتش و رئیس  شــورای حاکمیتی سودان 
درگیرنــد! در دســامبر 2022 )آذر 1401(، ارتــش 
سودان و جنبش های اپوزیسیون یک توافقنامه سیاسی 
چهارچوبی را امضا کردند که بر اســاس آن یک مقام 
غیرنظامی انتقالی در این کشــور ایجاد شد. توافقنامه 
امضا شــده انتصاب نخست وزیر، تصویب قانون اساسی 
موقــت و پس از آن یک دوره انتقالی دو ســاله و پس 
از آن یک انتخابــات عمومی را تعیین می کند. اما این 

توافق حالا خود محل اختلاف است.
با اوج گرفتن اختلافات ژنرال برهان و سرلشــکر 
حمیدتی، سیاستمداران ســودانی احتمال بروز جنگ 
میان ارتش و نیروهای واکنش ســریع را مطرح کردند 
لذا به همراه شماری از شخصیت های اجتماعی و نظامی 
در مسیر میانجیگری میان این دو فرمانده نظامی گام 
برداشتند. برهان و حمیدتی در نشست مشترکی توافق 
کرده بودند که یک کمیته مشــترک امنیتی تشکیل 

دهند کــه اعضای آن متشــکل از نظامیان، گروه های 
مسلح و نهادهای حاکمیتی ذی ربط باشد. وظیفه این 
کمیته نظارت بر وضعیت امنیتی ســودان بود. در واقع 
درگیری و اختلافات سیاسی در سودان به درگیری های 
نظامی کشیده است زیرا هر یک از نیروهای نظامی که 
با یکدیگر درگیر هستد حامی یک طیف سیاسی مورد 
نظر خود هستند و در واقع بازوی نظامی تشکل سیاسی 
محسوب می شوند. »نیروهای آزادی و تغییر« حمایت 
نیروهای پشــتیبانی سریع را با خود دارند و »نیروهای 
بلوک دموکراتیک« هم حمایت ارتش را دارند. برآیند 
همــه این ها، این شــده که اوضاع در این کشــور که 
حدود هفتاد سال اســت از درگیری سیاسی و نظامی 

رنج می برد، هیچ گاه این  اندازه وخیم نبوده است. الان 
جنگی به راه افتاده اســت که در این هفته حدود 200 
کشته برجای گذاشــته و هزاران تن را مجروح کرده و 

زندگی بسیاری را نابود کرده است.
نیروهای مسلح درگیر

نیروی واکنش سریع سال 201۳ از شبه نظامیان 
»جنجوید« تشــکیل شــد که شــورش های دارفور را 
ســرکوب خونین کردنــد. از آن هنــگام ژنرال محمد 
حمــدان دقلو ملقب به »حمیدتی« تلاش کرد نیرویی 
قوی و توانمند تأســیس کند. این نیرو در جنگ های 
یمن و لیبی هم دخالت داشــت. نیروی واکنش سریع 
متهم به دست داشــتن در نقض حقوق بشــر از جمله 

کشــتن بیش از 120 تن از معترضــان غیرنظامی در 
ژوئیه 201۹ در شــهر خارطوم است. اطلاعات دقیقی 
درباره نیروهای واکنش سریع وجود ندارد. برخی منابع 
تعــداد نیروهایش را 100 هزار نیرو بــرآورد کرده اند. 
اما تجهیزات آن خودروهای شاســی بلند با سلاح های 
متنوع از جمله ســامانه های ضد هواپیمــا و توپخانه 
هستند. تعداد خودروهای آنها نیز 10 هزار مورد است. 
این سلاح سبک موجب سهولت تردد نیروهای واکنش 

سریع به ویژه در درگیری های داخل شهرها می شود.
اگر ارتش ســودان به بودجه دولت وابســته است 
نیروهای واکنش سریع معادن طلا در اختیار دارند که 
امــوال هنگفتی را برای آنها محقق می کند. این نیروها 
همچنین در سال های گذشته وارد فعالیت های دیگری 
از جمله تجارت شــده اند و همیــن حمایت مالی را از 

فعالیت های نظامی شان تأمین کرده اند.
ارتش سودان از ارتش های متوسط و جزو قوی ترین 
ارتش های شــاخ آفریقا محسوب می شود و متشکل از 
250 هزار سرباز از جمله 100 هزار نیروی فعال و 50 
هزار نیروی ذخیره اســت. نیروی هوایی سودان 1۹1 
هواپیما از جمله 45 جنگنده، ۳7 هواپیمای هجومی و 
25 هواپیمای باری دارد. جنگنده ها از مهم ترین نقاط 
قوت ارتش در مقابله با نیروهای واکنش سریع هستند. 
ارتش ســودان 170 تانک و حــدود 7000 خودروی 

نظامی و ۳7۹ توپخانه در اختیار دارد.

بر اساس گزارش روزنامه واشنگتن پست، در یک سند افشا شده از 
ارزیابی های نظامی آمریکا ادعا شده، ارتش چین احتمالاً به زودی پهپادی 
 جاسوســی با قابلیت پرواز در ارتفاع بالا را که قادر به پرواز با ســرعت 

دست کم 3 برابر سرعت صوت است، به خدمت خواهد گرفت.
روزنامه آمریکایی واشــنگتن پست به یک سند محرمانه آژانس ملی اطلاعات 
جغرافیایی استناد کرده است. خبرگزاری رویترز در این باره نوشت، در این سند که 
این خبرگزاری قادر به تأیید و راستی آزمایی مستقل آن نشده، تصاویر ماهواره ای 
به تاریخ ۹ اوت )18 مرداد 1401( وجود دارند که در آنها 2 فروند پهپاد شناسایی 
WZ-8 در یک پایگاه هوایی در شرق چین در فاصله 560 کیلومتری شانگهای به 
چشم می خورد. به نوشته واشنگتن پست، مقام های آمریکایی در این سند ارزیابی 
کرده اند که ارتش آزادیبخش خلق چین »به طور تقریباً مسلم« اولین واحد پهپادی 
خود در این پایگاه که تحت نظر فرماندهی حوزه شرقی این ارتش است را تشکیل 
داده است. این شاخه ارتش چین طبق این گزارش ضابط ادعاهای حاکمیتی چین 
بر تایوان است. به نوشــته رویترز وزارت دفاع آمریکا به درخواست برای اظهارنظر 
درباره این گزارش پاســخ نداد و دولت چین نیز برای این منظور در دسترس نبود. 
روزنامه واشنگتن پســت گزارش کرد، این ارزیابی ها را از مجموعه اسناد محرمانه 
اطلاعاتی آمریکا که در پیام رســان دیســکورد از سوی یک عضو گارد ملی هوایی 

ماساچوست این کشور افشا شد به دست آورده است.
تلاش برای مقابله با »عملیات های نفوذ« چین

خبر دیگر آن که یک روز پس از بازداشــت 2 تن در آمریکا به اتهام ارتباط با 
یک مرکز »پلیس مخفی« چینی، یک مقام آمریکایی گفت که واشنگتن همکاری 
نزدیکی با شرکای بین المللی دارد تا با عملیات های »نفوذ« چین مقابله کند. »ریک 
واترز«، دستیار معاون وزارت خارجه آمریکا در امور چین و تایوان در جلسه استماع 
مجلس نمایندگان گفت که واشنگتن از اعمال نفوذ چین در خارج از مرزهایش در 
ده ها کشور آگاهی دارد. او با بیان این که آمریکا به صورت علنی و غیرعلنی با این 
کشورها در ارتباط است، گفت: »ما در همکاری های گسترده خود، اطلاعاتمان را با 
یکدیگر به اشتراک گذاشته و به دنبال یافتن واکنش مناسب به این وجه بخصوص 

از سیاست نفوذ چین هستیم.«
چین تا ۲۰۳۵ حدود ۱۵۰۰ کلاهک هسته ای دارد

همچنین »ینس استولتنبرگ«، دبیرکل ناتو با اشاره به این که چین به عنوان 
یک قدرت جهانی، مســئولیت هایی دارد، مدعی شد که این کشور تا سال 20۳5 
حــدود یک هزار و 500 کلاهک هســته ای در اختیار خواهد داشــت. آن طور که 
مهر نوشته، اســتولتنبرگ گفت: »در درازمدت، باید درباره رویکردمان به جهانی 
خطرناک تــر و رقابتی تر، دوباره فکر کنیم و خودمــان را با آن تطابق دهیم. و این 
یعنی تعامل و مشارکت بیشتر با چین که برآورد می شود تا سال 20۳5، یک هزار 

و 500 کلاهک هسته ای داشته باشد.«

مجله اکونومیست در گزارشی نوشت که خونین ترین درگیری سال گذشته میلادی نه در اوکراین، بلکه 
در اتیوپی بوده است.  

  در گــزارش » اکونومیســت« در این باره آمده اســت: »همه تخمین هایــی که از تلفات اوکراین زده می شــود به
600 هزار غیرنظامی کشته شده در جنگ تیگرای از 2020 تا 2022 نخواهد رسید«. بر اساس این گزارش آمار و ارقام 
دفتر کمیســیون عالی حقوق بشر سازمان ملل نشان می دهد که در اوکراین تا ماه مارس)فروردین( سال جاری حدود 
22 هزار تلفات غیرنظامی وجود داشته که از این میان 8 هزار تن کشته و 14 هزار تن مجروح شده اند.« دیده بان حقوق 
بشر و سازمان عفو بین الملل از جامعه جهانی به دلیل عدم توجه کافی به بحران تیگرای و پاسخگو نکردن مسببان آن 
انتقاد کردند. اکونومیست نوشته است که گرچه جنگ تیگرای به پایان رسیده، اما بیم شورش گروه های قومی می رود.

در این گزارش آمده اســت: درســت وقتی که نیروهای دولتی درگیر جنگ تیگرای بودند، اعضای بزرگ ترین گروه 
قومی اتیوپی به نام »اورومو« به شورشی قدیمی جانی تازه بخشیده و سعی دارند دیگر گروه های قومی این کشور را از 
مناطق آنها بیرون کنند. اکونومیســت اشاره می کند که توجه جهان بر رقابت بزرگ قدرت میان آمریکا، روسیه و چین 
متمرکز شده و در همین حال مناقشات دیگر نقاط جهان وخیم تر می شوند. تعداد کسانی که مجبور به ترک خانه های 

خود شده اند در سال گذشته تقریباً دو برابر شده و به 100 میلیون تن رسید. 

  جنــگ اتیوپــی، خونین تــر از جنــگ اوکراین
 600هزار غیر نظامی در تیگرای کشته شده اند!

 طبق گزارش واشنگتن پست
 سرعت پهپادهای انتحاری چین

۳ برابر صوت است

سیاســتمدار برجسته آمریکا نسبت به سازوکار و نظام اداری در 
این کشــور هشدار داده و تاکید کرده که ســاختار امنیتی و اداری 

کشورش منسوخ شده و نیاز به باز سازی دارد.
ســاختار امنیتی در آمریکا همزمان با درز اطلاعات سری و فوق  سری و 
ضربه سنگین به حیثیت این کشور در فضای بین الملل بیش از گذشته مورد 
نقد قرار گرفته اســت. کارشناسان حوزه امنیت در این کشور تاکید دارند که 
قوه حاکــم در آمریکا باید به فکر تجدید نظر در نظام امنیتی و اداری در این 

کشور باشند و اینکه این بوروکراسی دیگر بازده نیست و منسوخ شده است.
»نیوت گینگریچ« سیاستمدار جمهوریخواه ضمن انتشار مقاله ای در روز 
چهارشــنبه از مجلس جمهوریخواه این کشور خواســت تا بر نو سازی نهادها 
و دســتگاه های حکومتی آمریکا تمرکز کند. این سیاســتمدار جمهوریخواه 
در اظهــار نظر خود گفت: »کاغذبازی جایگزین حرفه ای گری شــده و فرآیند 
جایگزین دســتاورد و موفقیت شده است. چون دستگاه های حکومتی قادر به 
موفقیت نیستند، از مسئولیت سرباز زده و در انکار شکست متخصص شده اند«.
وی تاکیــد کرد: »ما باید اطمینان یابیم کــه هر دلار مالیات دهنده برای 
دستیابی به نتایج یا سرمایه گذاری سودده هزینه می شود. مهم تر آن است که 
به دنبال نتایج صحیح بوده و در آینده سرمایه گذاری کنیم«. گینگریچ در ادامه 
این مقاله از تشکیلات ناکارآمد حکومت آمریکا گفت و تصریح کرد: »پنتاگون 
بزرگ تریــن و پرخرج ترین کانون کاغذبازی، مقررات دســت و پاگیر و فقدان 
پاسخگویی است. بسیاری از نهادها و ساز و کارهای دیگر در بخش امنیت ملی 
وجود دارند که باید به جای اصلاح، تغییر کنند«. او از  اشتباه فاحش اطلاعاتی 
نهادهای آمریکایی گفت و فاش کرد که تمامی 18 ســازمان اطلاعاتی آمریکا 
در مورد توانایی طالبان در تصرف افغانســتان و میزان پیشــرفت برنامه های 
روســیه در اوکراین به شدت دچار  اشتباه شــده اند. گینگریچ تصریح می کند 
که هیچ تلاش جدی برای بررســی آنکه چه  اشــتباهی رخ داده، وجود ندارد. 
این سیاســتمدار آمریکایی گفت که واشنگتن باید در جهت ایجاد تشکیلات 

اطلاعاتی مؤثرتر، دقیق تر و قابل اعتمادتر اقدام کند. 
گینگریچ در ادامه از تکبر دســتگاه های اجرایی این کشــور انتقاد کرد و 
گفت: »ســاختار بروکراتیــک وزارت امور خارجــه و خود بزرگ بینی آن مانع 
شده تا آمریکا همپای دیپلماسی چین در سراسر جهان باشد. چین به نحوی 
روشمند از قدرت اقتصادی خود برای ایجاد مجموعه ای از همکاری ها استفاده 
کرده و به صورت دائم آمریکا را در سراســر جهان تضعیف می کند. در حالی 
که کمونیست های چین حضور خود را در اطراف کانال پاناما افزایش داده اند، 
واشنگتن چهار سال و نیم است که هنوز سفیری برای این کشور تعیین نکرده 
اســت«. به گفته گینگریچ،  رسانه های خبری آمریکا نقش مهمی در وضعیت 
فعلی نهادهای این کشور دارد و به زوال نهادها و دستگاه های آمریکایی دامن 
زده، چراکه از بررسی جدی مشکلات واقعی دست کشیده اند. به عنوان مثال، 
رسانه ها در سال گذشته بسیار بیشتر از آنکه معضل فروپاشی مدارس آمریکا 

را پوشش دهند به خاندان سلطنتی انگلیس پرداختند!
فاکس  نیوز به ترویج دروغ محکوم شد

اولین جلسه دادگاه شکایت غول تکنولوژی دومینیون از شبکه خبری 
فاکــس نیوز به اتهام افترا زدن و دروغ پراکنی، با توافق دو طرف لغو شــد. 
در عوض،  فاکس نیوز متعهد شــد تا 787 میلیون و 500 هزار دلار یعنی 
معادل نیمی از خسارت مورد نظر شرکت دومینیون را بپردازد. دومینیون 
هم حاضر شــده تا با دریافت این مبلغ، از شــکایت خــود از فاکس نیوز 
مبنــی بر ترویج دروغ و تقلب در انتخابات صرف نظر کند. گفتنی اســت،  
حامیان انتخاباتی دونالد ترامپ در جریان انتخابات ریاست جمهوری سال 
2020 ادعا کردند که شرکت دومینیون با هدف جلوگیری از پیروزی دونالد 
ترامپ در انتخابات ریاســت جمهوری، دســتگاه های شمارش رای خود را 
دســتکاری کرده  است. ادعایی که از ســوی دونالد ترامپ مطرح شد و از 

ناحیه رسانه های حامی او نیز بازنشر شد.

قرار بگیرد، همکاری کند. بــه گزارش ایرنا، دیلی 
تلگراف درحالی از وجود یک طرح سرّی میان چین 
و فرانسه برای خاموش کردن آتش جنگ اوکراین 
گــزارش داده که دولت چین از وجود چنین طرح 
سخن به میان نیاورده و البته این موضوع را تکذیب 
هم نکرده اســت. منابع خبــری معتقدند هرگونه 
مذاکره ای در آینده بســتگی به شرایط بسیاری از 
جمله جهش موفقیت آمیز حمــلات اوکراین دارد 
کــه می تواند کیف را در موقعیتــی قدرتمند طی 

مذاکرات قرار دهد. به گزارش بلومبرگ یک مقام رســمی دفتر 
ماکــرون ، موضوع گفت و گوی میــان امانوئل بون و وانگ یی را 
تایید کرده اســت. با وجود این از ارائه جزئیات بیشــتر در این 
خصوص خودداری کرده و افزوده متحدان فرانســه از هرگونه 
طرح ابتکاری از سوی فرانسه آگاه و مطلع بودند. از سوی دیگر 
کرملین روز سه شــنبه اعلام کرد هیچ برنامــه ای برای توافق 
صلح که از ســوی فرانسه ارائه شــده به دستش نرسیده است. 
»جاستین کرامپ«، از موسسه سیبل لاین، یک نهاد اطلاعاتی 
و ژئوپلیتیکی درباره این طرح گفت: »بزرگ ترین مشــکل این 
اســت که بسیاری در اروپا و در واقع غرب، با توجه به موقعیت 
مشــکوک پکن و روابط عمیق با مسکو، هرگز نمی توانند چین 

را یک واسطه صادق برای صلح بخوانند«. نشریه فرانسه لوموند 
هم در گزارشی نوشت دیپلمات های فرانسوی از توجیه و جمع 
و جور کردن تبعات بلندپروازی های ماکرون خســته شده اند. 
لوموند گزارش داد: »خستگی از عادت های نادرست ماکرون، به 
تنهایــی می تواند توضیح دهد که چرا »فیلیپ اررا«، مدیر مهم 
امور سیاسی و امنیتی وزارت خارجه فرانسه، پس از چهار سال 

در تابستان امسال قصد کناره گیری از سیاست را دارد.«
رکورد زنی تورم انگلیس

اما در حالی که ســران اروپا در جست و جوی راهی برای 
پایان دادن به جنگ اوکراین هســتند بحران اقتصادی ناشی از 
این جنگ همچنان بر سر دولت های اروپایی سنگینی می کند. 

نــرخ تورم در انگلیــس طبق آخرین گــزارش مرکز ملی آمار 
انگلیس که روز چهارشنبه )۳0 فروردین 1402( منتشر شد دو 
رقمی ماند و رکورد بالاترین شاخص نرخ مشتری در حوزه غرب 
اروپا را زد. به گزارش ایرنا از مرکز ملی آمار انگلیس، شــاخص 
نرخ مشــتری )CPI( که بر اســاس آن نرخ تورم  اندازه گیری 
می شــود از 10.4 درصد در ماه فوریه )بهمن/ اســفند( به 10 
درصد در ماه )اســفند/ فروردین( رسید که 0.4 درصد نسبت 
به ماه قبل از آن کاهش نشــان می دهد.اما این نوسان کمتر از 
حد انتظار کارشناسان اقتصادی است که پیش بینی می کردند 
تورم در ماه مارس )اســفند/ فروردین( به ۹.8 درصد برسد و از 
نرخ اکتبر )مهر/آبان( پارسال )11.1 درصد( که رکورد بالاترین 
حــد در 4 دهه گذشــته را زد، فاصله بگیرد. نرخ تورم انگلیس 
همچنــان بالاترین میزان در غرب اروپا به شــمار می رود و این 
کشــور تنها قلمروی اســت که تورم آن در یک ماه گذشته دو 
رقمی مانده است. بانک مرکزی انگلیس ماه گذشته پیش بینی 
کرد که نرخ تورم در سه ماهه دوم سال جاری میلادی به میزان 
قابل توجهی کاهش یابد. کارشناسان بانک پیش بینی می کردند 

که نرخ تورم در مارس)فروردین( گذشته به ۹.2 درصد برسد.
دولت »ریشی ســوناک« وعده داده که تورم را تا پایان 
امســال به زیر نصف برســاند.» جرمی  هانــت« وزیر دارایی 
انگلیس هــم ماه پیش هنــگام ارائه لایحــه بودجه دولت 
به پارلمان گفت که ســازمان ناظر بــر نحوه مصرف بودجه 
پیش بینی کرده اســت که تــورم تا پایان ســال 202۳ به 
2.۹ درصد کاهش می یابد. این درحالی  اســت که شــرایط 
اقتصادی انگلیس بر اثر چندین بحــران متوالی در بدترین 
شرایط نیم قرن گذشــته قرار دارد و تحقق چنین وعده ای 
از نظر کارشناسان بعید به نظر می رسد » اندرو بیلی« رئیس 
 بانک مرکزی انگلیس با بیان اینکه این کشور وارد یک دوره 
طولانی رکود شــده است درباره چالش های اقتصادی کشور 
طی دو سال آینده هشدار داده است. »بسیار چالش برانگیز« 
مواجه اســت و خانواده ها روزهای سختی را پیش رو خواهند 
داشــت. صندوق بین المللی پــول در تازه ترین گزارش خود 
پیش بینی کرده اســت که اقتصاد انگلیس در ســال جاری 
میلادی کوچک تر شــده و بدترین عملکرد را نسبت به سایر 
کشورهای گروه هفت ثبت خواهد کرد. نخست وزیر انگلیس 
به صراحت اعلام کرده اســت که مردم نباید توقع داشــته 
باشند که دولت حلال تمام مشکلات آنها باشد؛ ضمن آنکه 

چالش های اقتصادی نیز امسال از بین نخواهد رفت.

سفارت روسیه در یمن از انجام موفقیت آمیز عملیات اخیر تبادل 
اسیران و بازداشتی ها میان دولت مستعفی یمن و انصارالله استقبال 

کرد که طی آن ۹۰۰ بازداشتی آزاد شدند.
این سفارتخانه این موفقیت را گواهی دیگری برای آمادگی طرفین درگیر 
در یمن برای پیدا کردن یک راه حل مورد قبول دو طرف دانســت. ســفارت 
روسیه در یمن ابراز امیدواری کرد که این اقدامات موجب تحکیم اعتماد میان 
طرفین درگیر شــود و در نهایت منجر به آتش بس، کاهش بحران اقتصادی و 
اجتماعی و پایه ریزی برای انجام گفت وگوی یمنی جامع تحت نظارت سازمان 

ملل شود.
نهادهای وابسته به سازمان ملل تخمین می زنند که تعداد اسرا و زندانیان 
مربوط به جنگ هشت ســاله در یمن چندین هزار نفر باشــد. در اکتبر سال 
2020 نیز بر اســاس توافقی بین طرف های جنگ بیش از هزار نفر از اسرای 
جنگی و زندانیان آزاد شدند. با این حال به نظر مي رسد که توافق ماه گذشته 
بین ایران و عربســتان ســعودی برای ازسرگیری مناســبات دیپلماتیک به 
پیشرفت گفت وگوها برای کمک به آتش بس دائمی و احتمال برقراری صلح در 
یمن کمک کرده است. در طول جنگ بخش زیادی از زیرساخت ها و خدمات 
عمومی نظیر بهداشــت در یمن که فقیرترین کشــور عربی است کاملا نابود 
شــده و طبق آمارهای سازمان ملل حدود 80 درصد از جمعیت این کشور به 

کمک های بشردوستانه خارجی نیاز دارد.

  آزادی 9۰۰ اسیر
 در جریان تبادل اسرا بین عربستان و انصارالله


